%S( Brasilia, 18 de setembro de 2019.

A Senhora

Fabiana Guerhardt
Qualitech Terceirizagdo Ltda

Nesta

Prezado Senhor,

Trata-se do processo licitatorio Pregdo Presencial n°. 12/2019, cujo objeto é a contratacéo de
empresa para prestacéo de servigo continuado e eventual de limpeza, conservacdo, asseio e
higienizagéo. Considerando o pedido de esclarecimento apresentado pela respeitavel empresa,
encaminhamos as respectivas respostas, conforme manifestacdo da area técnica:

1. Em relagdo a comprovacgéo de Atestado de Capacidade Técnica, o edital menciona: atestado
de capacidade técnica, emitido(s) por entidade(s) publica(s) ou privada(s), compativel(is) com o
objeto desta licitagao.

Questionamos: Serdo aceitos apenas atestados de Limpeza e Conservacdo - Lote 01, ou
servigos de Mao de Obra geral (portaria/recepgéo e outros) serdo aceitos?

Resposta: A empresa licitante deve demonstrar capacidade de gestéo na execugdo de servicos

similares, nao sera exigido igualdade de objeto.

2. Ainda sobre a comprovagéo técnica, o edital menciona:

copia(s) de Contrato(s), atestado(s), declaragado(ées) que comprove(m) que o licitante possui
experiéncia minima de 3 (trés) anos, ininterruptos ou ndo, na prestagdo de servicos
terceirizados, compativeis com o objeto ora licitado.

Questionamos: Serdo aceitos apenas atestados de Limpeza e Conservagdo - Lote 01, ou
servicos de Mo de Obra geral (portaria/recepgao e outros) serdo aceitos?

Resposta: A empresa licitante deve demonstrar capacidade de gestdo na execucéo de servigos
similares, ndo sera exigido igualdade de objeto. Informamos que o ainda que o subitem 9.1.2 do

Edital, que dispde sobre os requisitos de habilitacéo técnica, foram alterados.

3. No envelope de Proposta Comercial, devemos anexar a Planilha Aberta de Custos, ou apenas
A Proposta Financeira - Anexo 1V?

Resposta: A licitante devera apresentar a proposta financeira nos termos do Modelo de
Proposta disponibilizado em Edital. Entretanto, nos termos estabelecidos no subitem 8.11. do

Edital, poderéo ser solicitados esclarecimentos adicionais acerca da composicdo dos precos
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4. Para a empresa arrematante, sera exigido Planilha Aberta de Custos, qual o modelo?

Resposta: Vide resposta do questionamento 3.

5. Os materiais equipamentos constantes no Anexos |, Il e Ill, as quantidades dos mesmos, nao
pode ser alterada para elaboracao da proposta, sendo assim essa quantidade e tipo, obrigatéria
para todas as licitantes na formulagao de suas propostas?

Resposta: As quantidades informadas sado sugeridas. Portanto, cabe a licitante mensurar as

quantidades de equipamentos e materiais necessarios para a perfeita execugao dos servigos.

6. Devemos considerar o pagamento de Assisténcia Médica e demais beneficios da Convencéo
da categoria (Assisténcia Odontoldgica e Auxilio Funeral) aos funcionarios? (tendo em vista o
Termo Aditivo da categoria, onde este item sé sera obrigatério no caso no 6rgdo comprador
repassar esse valor a empresa Contratada).

Resposta: E de responsabilidade da licitante a composicdo dos custos e a observancia as

normas vigentes para a categoria.

7. A quantidade minima apresentada no Anexo |, que resulta em 142 funcionarios, ndo pode
ser alterada/reduzida, é obrigatéria para todos os licitantes?

Resposta: A quantidade constante no Caderno de Especificagcdes Técnicas é referencial.

8. Ainda sobre a quantidade minima apresentada no Anexo |, que resulta em 142
funcionarios, esta € a quantidade ideal/correta para o atendimento do horario exigido no
Anexo |, ou seja de segunda a sexta de 06h as 22h sabado e domingo 08h as 17h (sob
escala). Desta forma os 142 funcionarios atendem este horario, sem necessidade de hora-
extra ou folguista?

Resposta: Quanto a necessidade de hora-extra ou folguista a empresa devera levar em
consideragdo as informagbes contidas no Caderno de Especificagbes Técnicas, para

verificacao da necessidade destes.

9. Para o Jauzeiros, constante no Grupo 1, devemos considerar o pagamento de
periculosidade de 30%7?
Resposta: E de responsabilidade da licitante a composic¢ao dos custos e a observancia as

normas vigentes para a categoria.

10. Para a execugdo dos servigos de area verde, para isonomia das propostas, devemos
considerar auxiliar de jardinagem ou jardineiro?
Resposta: E de responsabilidade da licitante a composicao dos custos e a observancia as

normas vigentes para a categoria.
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11. Ainda, para o funcionario das areas verdes, devemos considerar pagamento de
insalubridade para os mesmos, tendo em vista a possivel utilizagdo de insumos/pesticidas?
Resposta: E de responsabilidade da licitante a composi¢ao dos custos e a observancia as

normas vigentes para a categoria.

12. Os insumos de jardinagem (pesticidas - mudas e outros) serédo por conta da Contratante
ou Contratada?
Resposta: Todos os custos e materiais correrdo por conta da Contratada. Todavia,

informamos que foram mantidos apenas o Lote 01 e 02 no certame.

13. A presente medicéo - Lote 01 - Sera por Posto de Servigo?

Resposta: Ndo. A medigcéo dos servigos compreendidos pelo Lote 01 € por m2.

14. No edital, consta:

c) Capital Circulante Liquido ou Capital de Giro (Ativo Circulante - Passivo Circulante) de, no
minimo, 16,66% (dezesseis inteiros e sessenta e seis centésimos por cento) do valor
estimado da contratacdo, tendo por base o balango patrimonial e as demonstracées
contabeis do ultimo exercicio social;

d) Comprovagdo de patriménio liquido de 10% (dez por cento) do valor estimado da
contratacao, por meio da apresentagdo do balanco patrimonial e demonstragées contabeis
do ultimo exercicio social, apresentados na forma da lei, vedada a substituicdo por
balancetes ou balangos provisérios, podendo ser atualizados por indices oficiais, quando
encerrados ha mais de 3 (irés) meses da data de apresentagéo da proposta.

Questionamos: Qual o valor estimado para a contratagio?

Resposta: Estima-se o valor total dos dois lotes em R$ 10.713.721,90 (dez milhdes,

setecentos e treze mil, setecentos e vinte e um reais e noventa centavos).

15. Atualmente, este servigo é prestado por alguma empresa?

Resposta: Sim. Para o Lote 01 a empresa atual € a Humanas Prestadora de Servicos Ltda,
servicos prestados somente no SESC Ceilandia. Para o Lote 02, existe contrato vigente com
a JDR Services Ltda/ME para atender aos eventos do Sesc-AR/DF. Para o Lote 03, a
empresa atual € a Humanas Prestadora de Servigos Ltda., todavia, o Lote foi retirado do

Certame.

16. Caso seja por alguma empresa terceira, qual a data prevista de encerramento do
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Resposta: O contrato celebrado com a Humanas Prestadora de Servigos Ltda, servigos
prestados somente no SESC Ceilandia, possui vigéncia até 30/08/20. O contrato com a JDR
Services Ltda/ME para atender aos eventos do Sesc-AR/DF possui vigéncia até 02/03/20.

17. Seria possivel a disponibilizagdo do Anexo IV em Excel?

Resposta: A planilha disponibilizada é a constante em Edital.

18. No edital, consta:

4.7. Para cada tipo de area fisica devera ser apresentado pelos proponentes o respectivo
preco mensal unitario por metro quadrado, calculado com base na planilha de custos e
formacéo de precos.

Questionamos: Qual seria esta planilha?

Resposta: O subitem foi suprido. A planilha é a elaborada pela empresa participante.

19. No edital, consta:

4.4. O SESC/DF podera aceitar produtividade diferente da estabelecida no item 4.2 ou que
néo estiver contida na faixa referencial de produtividade do item 4.3, desde que comprovada
a exequibilidade da proposta.

Questionamos: Qual sera forma da empresa comprovar esta exequibilidade?

Resposta: Por meio de proposicdes de equipamentos, maquinarios, materiais e técnicas

que supram a demanda com a qualidade almejada.
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